
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 76 DEL 13/06/2023

Oggetto: "Affidamento in Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali
del Comune di Collesalvetti" - APPROVAZIONE UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE PER
CONCESSIONE AI SENSI DELL’ART. 23 CO. 14 E 15 DEL D.LGS. N. 50/2016.

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di giugno alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Premesso che:

 in data 31/03/2023 è scaduto il contratto di concessione del servizio di illuminazione votiva affidata alla ditta
O.L.V. Srl;

 il Comune di Collesalvetti, non disponendo delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie, garantisce
da anni il servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale mediante la concessione a terzi;

 il servizio riguarda le attività di gestione e manutenzione delle lampade votive esistenti presso i cimiteri comunali
e degli impianti elettrici ad esse funzionali, nonché la gestione economica connessa alla riscossione dei canoni,
riconoscendo al Comune un canone annuo;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 2

Considerato che il servizio dovrà essere regolarmente garantito da ditta specializzata secondo la normativa vigente;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler procedere all’affidamento in Concessione del
servizio di illuminazione elettrica votiva nei n.10 cimiteri comunali del Comune di Collesalvetti;

Ritenuto di affidare il servizio nella forma della Concessione, in quanto questa modalità di gestione consente una
maggiore efficacia nel servizio di riscossione delle entrate e nella gestione di ritardi e morosità.

Viste le indicazioni presenti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPTC) 2022-
2024 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto
dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

Visto l’"Unico livello di progettazione” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 14 e 15 del D.lgs. n. 50/2016 relativo al servizio
in oggetto, denominato "Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali del
Comune di Collesalvetti", redatto dal Servizio Lavori Pubblici nella figura del Geom. Leonardo Sirigatti, in qualità di
progettista, composto dai seguenti elaborati ed allegato al fascicolo elettronico del presente atto:

- REL 00 – Elenco elaborati;
- REL 01 – Relazione tecnica;
- REL 02 – Piano economico finanziario;
- REL 03 – Elenco prezzi;
- REL 04 – Schema di contratto;
- REL 05 – Capitolato speciale d’appalto;
- REL 06 – D.U.V.R.I. e suoi allegati;
- REL 07 – Matrice dei rischi;
- REL 08 – Stima incidenza manodopera.

Preso atto che il valore dell’affidamento in concessione del servizio è pari ad € 206.160,00 oltre IVA al 22% nei
termini di legge per il periodo ordinario di durata della concessione (tre anni) oltre l'eventuale periodo di rinnovo di 1
anno pari ad € 68.720,00 oltre IVA al 22% nei termini di legge e l’eventuale proroga di 6 mesi al massimo pari ad €
34.360,00 oltre IVA al 22% nei termini di legge, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice;

Ricordato che, per effetto della deliberazione di G.C. n. 72 del 06/06/2023 le tariffe per i costi di
allacciamento e canoni di abbonamento a partire dal 1 luglio 2023 saranno le seguenti:
- canone annuale: euro 20,00 oltre IVA;
- contributo di allacciamento: euro 22,00 oltre IVA.

Preso atto che il valore della concessione per il triennio di durata della convenzione è stato stimato sulla base degli
introiti derivanti dalla riscossione dei canoni di abbonamento da parte dell'utenza annuale (calcolato su n. 3.370
lampade in esercizio) e dal contributo di allaccio delle lampade votive da parte dell’utenza (calcolato su n. 60 allacci
annuali), è pari a € 68.720,00 oltre I.V.A. al 22% nei termini di legge.

Visto il Piano Economico Finanziaro (P.E.F.) dell’intervento articolato come di seguito:

PIANO
ECONOMICO
FINANZIARIO

RICAVI NUMER
O

LAMPA
DE

TARIFFA
I.V.A.

ESCLUSA

RICAVI PRIMA
ANNUALITA'

RICAVI
SECONDA

ANNUALITA'

RICAVI TERZA
ANNUALITA'

RICAVI
RINNOVO

RICAVI PROROGA
TECNICA 6 MESI

Canoni abbonamento
lampade votive

3.370 20,00 € 67.400,00 € 67.400,00 € 67.400,00 € 67.400,00 € 33.700,00 €

Nuovi allacci 60 22,00 € 1.320,00 € 1.320,00 € 1.320,00 € 1.320,00 € 660,00 €

TOTALE RICAVI 68.720,00 € 68.720,00 € 68.720,00 € 68.720,00 € 34.360,00 €

COSTI DI GESTIONE SPESE PRIMA SPESE SPESE TERZA SPESE SPESE PROROGA



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 3

ANNUALITA' SECONDA
ANNUALITA'

ANNUALITA' RINNOVO TECNICA 6 MESI

Manodopera
(compresa gestione
amministrativa)

8.240,73 € 8.240,73 € 8.240,73 € 8.240,73 € 4.120,37 €

Costi generali e
assicurazioni

300,00 € 300,00 € 300,00 € 300,00 € 150,00 €

Costo energia 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 2.000,00 €

Costi sicurezza 1.162,37 € 1.162,37 € 1.162,37 € 1.162,37 € 581,19 €

Forniture/attrezzature 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 750,00 €

Aggio comune (70%) 48.104,00 € 48.104,00 € 48.104,00 € 48.104,00 € 24.052,00 €

TOTALE COSTI DI
GESTIONE

63.307,10 € 63.307,10 € 63.307,10 € 63.307,10 € 31.653,55 €

MARGINE OPERATIVO
LORDO (MOL)

5.412,90 € 5.412,90 € 5.412,90 € 5.412,90 € 2.706,45 €

Preso atto che sulla base di tale valore è stato individuato a base di gara l’aggio del 70% corrispondente a € 48.104,00
oltre I.V.A. al 22% nei termini di legge, da disporre nei confronti dell’Ente.

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità
tecnica e del Responsabile dei Servizi Economico Finanziari e Sistemi Informativi in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni, allegati al presente atto;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dell’unico livello di progettazione denominato “Concessione del
servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali del Comune di Collesalvetti";

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’"Unico livello di progettazione” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 14 e 15 del D.lgs. n. 50/2016 relativo al
servizio in oggetto, denominato "Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri
comunali del Comune di Collesalvetti", redatto dal Servizio Lavori Pubblici nella figura del Geom. Leonardo Sirigatti,
in qualità di progettista composto dai seguenti elaborati ed allegato al fascicolo elettronico del presente atto:

- REL 00 – Elenco elaborati;
- REL 01 – Relazione tecnica;
- REL 02 – Piano economico finanziario;
- REL 03 – Elenco prezzi;
- REL 04 – Schema di contratto;
- REL 05 – Capitolato speciale d’appalto;
- REL 06 – D.U.V.R.I. e suoi allegati;
- REL 07 – Matrice dei rischi;
- REL 08 – Stima incidenza manodopera.

Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Arch. Leonardo Zinna;

Di stabilire che con successivi ed appositi atti si procederà all’individuazione dell’operatore economico secondo le
disposizioni contenute nel D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento in concessione dei
lavori, servizi e forniture;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di
provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del procedimento



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 4

Arch. Leonardo Zinna



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: "Affidamento in Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali
del Comune di Collesalvetti" - APPROVAZIONE UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE PER
CONCESSIONE AI SENSI DELL’ART. 23 CO. 14 E 15 DEL D.LGS. N. 50/2016.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 12/06/2023 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 13/06/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 76 del 13/06/2023 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.810 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 20/06/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 20/06/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 20/06/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


